
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RESOLUCION DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SUCRE 
CAPITAL 
 DE LA REPUBLICA DE BOLIVIA Nº 050/98 
 SECCION CAPITAL DE LA PROVINCIA OROPEZA 
 
 
 Abril 06 de 1998 
 
 
VISTOS Y CONSIDERANDO: 
 
Que, la autoridad Ejecutiva remite a conocimiento y consideración 
del H. Concejo, el convenio transitorio  suscrito entre la H. 
Alcaldía y los representantes del "Sindicato Mixto del Mercado 
Central", con relación a la administración del mingitorio de este 
centro de abasto. 
 
Que, según el convenio se establece, que en la administración con 
la anterior adjudicataria, se detectaron hechos irregulares y 
ante esta situación en forma transitoria cedieron la misma al 
"Sindicato Mixto del Mercado Central", con el canon de alquiler 
mensual de $us.- 1.970,00 sin tomar en cuenta los pagos por 
servicios de agua, luz y otros, estableciendo la vigencia del 
presente convenio hasta que el H. Concejo, tome la decisión sobre 
el particular. 
 
Que, el Art. 15 (transitorio) del Reglamento de Adjudicación de 
Bienes Municipales, faculta a la autoridad Ejecutiva, establecer 
otras alternativas de adjudicación, al amparo de la Ley Orgánica 
de Municipalidades, previa autorización del H. Concejo Municipal, 
que deberá aprobar o rechazar los convenios o contratos 
respectivos con los interesados. 
 
Que, la Comisión de Gestión Administrativa por Informe No. 019/98 
propone al H. Concejo aprobar el convenio transitorio suscrito 
entre la H. Alcaldía y los representantes del "Sindicato Mixto 
del Mercado Central". 
 
Que, tomando en cuenta la naturaleza del presente convenio, se 
hace necesario establecer en forma definitiva  la adjudicación 
del mingitorio del "Mercado Central", sujetándose el mismo al 
procedimiento establecido en el Reglamento de Adjudicaciones de 
Bienes Municipales. 
 
POR TANTO: 
 
EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SUCRE, CAPITAL DE 
LA REPUBLICA DE BOLIVIA, Sección Capital de la Provincia Oropeza, 
en uso específico de sus atribuciones, 
 
 



R E S U E L V E: 
 
Art. 1º  APROBAR el convenio transitorio suscrito el 3 de 

febrero de 1998, entre la H. Alcaldía Municipal y los 
representantes del Sindicato Mixto del "Mercado 
Central", que tendrá vigencia hasta el 31 de mayo de 
1998. 

 
Art. 2º  Debiendo la autoridad Ejecutiva, procesar la 

adjudicación del mingitorio del "Mercado Central", a 
través de Licitación Pública, en base al procedimiento 
establecido en el Reglamento de Adjudicación de Bienes 
Municipales, aprobado por Resolución 193/97, de 3 de 
diciembre de 1997. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R.M. 050/98 
 
 
 
  
Art. 3º  La ejecución y cumplimiento de la presente 

Resolución queda a cargo del H. Alcalde Municipal de 
Sucre. 

 
Regístrese, hágase saber y cúmplase 

 
 
 
 
 
      Lic. Oscar Villa Trigo                                     
            Dr. Carlos Quintana Campos 
PRESIDENTE a.i. H. CONCEJO MUNICIPAL                             
            SECRETARIO H. CONCEJO MUNICIPAL 
 
 
 
 
Copia Stría. Gral. (5) 
      Archivo 
/Carmen C. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


